
COMUNE DI ARDEA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 870 del 31-05-2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA IV
TECNICA

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER I LAVORI RELATIVI ALL'INTERVENTO RISCHIO
IDROGEOLOGICO LUNGOMARE DEGLI ARDEATINI TRATTO VIA FIRENZE - VIA BERGAMO E
STRADA PARALLELA - CIG 886544733C2 - PER €. 950.000,00 CUP D74H20000860001

 
 IL DIRIGENTE

 
 
Premesso che con decreto del Ministero dell’Interno, in corso di registrazione, in applicazione delle
disposizioni di cui all’art.1 comma 139 e seguenti, delle Legge 30 dicembre 2018 N. 145, è stato
approvato il modello di certificazione informatico, da utilizzare da parte dei comuni ai fini della
richiesta di contributi, per l’anno 2021 per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza
degli edifici e del territorio comunale;
Che la richiesta da parte dei comuni deve essere comunicata al Ministero dell’Interno- Direzione
Centrale della Finanza Locale, esclusivamente con modalita’ telematica, tramite Sistema
Certificazioni Enti Locali, entro il 15 settembre 2020;
CONSIDERATO CHE:
con delibera di giunta n. 115/2020 si è dato mandato al Sindaco per la presentazione delle
domande di finanziamento ai sensi dell’art.1 comma 139 Legge 145 per le seguenti opere: Il
Comune di ARDEA (Rm) ha presentato domanda di finanziamento ai sensi dell’art.1 comma 140
della Legge n.145, per le richiesta di contributo al Ministero dell’Interno per la realizzazione di n. 11
progetti da realizzare sul territorio comunale
Preso atto che il comune ha ottenuto finanziamento per l’opera INTERVENTO MITIGAZIONE DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO AREA LUNGOMARE DEGLI ARDEATINI TRATTO VIA FIRENZE VIA
BERGAMO E STRADA PARALLELA PER €. 950.000,00 CUP D74H20000860001
Considerato che con determina n. 624/2021 si è accertata (acc. n. 513/21 E. 416046) la somma di
entrata delle suddette opere nei rispettivi capitoli suddividendo l’acconto del 20%;
Che con reversale d’incasso n. 1335/21 sono stati incassati € 190.000,00
Preso atto che con detemina n. 1896/2021 si è affidato incarico di progettazione esecutiva,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecutiva, per i lavori
relativi all’all’INTERVENTO MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO AREA LUNGOMARE
DEGLI ARDEATINI TRATTO VIA FIRENZE VIA BERGAMO E STRADA PARALLELA PER €.
950.000,00 CUP D74H20000860001 - LINEA CONTINUA ASSOCIATI - NETTUNO -Via
Risorgimento n. 36 – p.iva 13854011007 CIG 886544733C2 il quale ha presentato migliore offerta
al ribasso per un importo Omnicomprensivo di € 92.133,91; ;
Preso atto che con determina 840 del 25/05/2022 è stato approvato il progetto esecutivo
Con il seguente Q.E.
A. LAVORI
A.1 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 705.000,00
A.2 ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 3% € 21.150,00
TOT.A € 726.150,00
C. SOMME A DISPOSIZIONE
C.1 IMPREVISTI € 28.892,73
C.2 Allacciamento pubblici servizi - Bonifica ordigni bellici (1%) € 7.261,50



C.3 SPESE per rilievi accertamenti ed indagini € 3.500,00
C.4 SPESE TECNICHE: Progettazione , Direzione lavori e Coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione € 71.888,85
C.5 SPESE GENERALI per Collaudi, accertamenti di laboratorio, verifiche
tecniche, collaudi specialistici, verifica per validazione dei vari livelli di
progettazione ecc…€ 4.000,00
C.6 SPESE art. 113 del D. Lgs. 50/2016 (2% di A) € 14.523,00
C.7 CNPAIA ( 4% DI C4, C5) € 3.035,55
C.8 IVA AL 10 % di A € 72.615,00
C.9 IVA AL 22% di C3+C4+C5+C7 € 18.133,37
TOT.C € 223.850,00
TOTALE GENERALE € 950.000,00
Considerato che la gara sarà gestita su piattaforma elettronica in gestione dell'Ente;
VISTO l’art. 192 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e
le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:
- Il fine che con il contratto si intende perseguire: “INTERVENTO MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO AREA LUNGOMARE DEGLI ARDEATINI TRATTO VIA FIRENZE VIA
BERGAMO E STRADA PARALLELA 
- L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
CONSIDERATO che con l'esecuzione del contratto s'intende realizzare il seguente fine:
- Interventi di opere stradali
- Il contratto ha per oggetto: “INTERVENTO MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
AREA LUNGOMARE DEGLI ARDEATINI TRATTO VIA FIRENZE VIA BERGAMO E STRADA
PARALLELA 
- procedere alla scelta dal contraente ai sensi di quanto previsto dall'art. 36, comma 2 lett. c-bis) del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni decreto semplificazioni n.
76/2020;
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto è l’individuazione di un operatore economico a cui
affidare i lavori di “INTERVENTO MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO AREA
LUNGOMARE DEGLI ARDEATINI TRATTO VIA FIRENZE VIA BERGAMO E STRADA
PARALLELA ” mediante procedura negoziata con la modalità di cui all’art. 95 comma 4 del Decreto
Leg.vo n. 50 del 18.04.2016 con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso, determinato mediante
ribasso sul prezzo posto a base di gara;
Visto il Decreto di nomina del Dirigente Dott. Ing. Emanuele Calcagni della IV Area, decreto n.14 del
21.03.19 prot.17792
Ritenuto per le motivazioni sopra esposte doversi procedere alla approvazione delle presente
determina,su disposizioni del dirigente, si propone la presentazione del presente provvedimento allo
stesso, per le valutazioni di competenza e l'approvazione;
Dato atto che il Dirigente , vista la documentazione richiamata, nonchè quella a corredo del
presente atto, ritiene la presente proposta meritevole di approvazione
VISTO il cig. Dell’opera 886544733C2
Visto il D.Lgs.50/2016;
Visto il bilancio di previsione finanziario esercizi 2021/2023, annualità 2022;
Visti:
-il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000, n. 267;
-il D.lgs n. 118/2011;
-il nuovo regolamento di contabilità approvato con deliberazione CC n. 74 del 21/10/21;
-lo statuto dell’Ente;
-il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
1. Per le motivazioni espresse in narrativa
5)Di assumere determinazione a contrattare per l'affidamento di lavori di " INTERVENTO
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO AREA LUNGOMARE DEGLI ARDEATINI
TRATTO VIA FIRENZE VIA BERGAMO E STRADA PARALLELA )" ai sensi dell’art. 192 del D.lgs
267/2006, procedere alla scelta dal contraente ai sensi di quanto previsto dall'art. 36, comma 2 lett.
c-bis) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, Decreto Semplificazioni n. 76/2020 attraverso
procedura telematica, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo secondo le modalità dell’art. 95
comma 4 del D.Lgs n 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso sul prezzo posto a base di
gara procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, con previo vviso
pubblico da pubblicarsi sul sito istituzionale dell’ente, con inviti.;
nonchè per l'individuazione dell'operatore economico per la DL e CSE secondo quanto previsto
dal'art 36 comma c-bis) con finalità, elementi, forma e procedure indicate nel presente;
6) di confermare gli imp. 587/22 – 588/22 – 589/22 - 590/22 sul capitolo 202150.1 l’intera opera
come da Q.E.



Di approvare il seguente Q.E.
A. LAVORI
A.1 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 705.000,00
A.2 ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 3% € 21.150,00
TOT.A € 726.150,00
C. SOMME A DISPOSIZIONE
C.1 IMPREVISTI € 28.892,73
C.2 Allacciamento pubblici servizi - Bonifica ordigni bellici (1%) € 7.261,50
C.3 SPESE per rilievi accertamenti ed indagini € 3.500,00
C.4 SPESE TECNICHE: Progettazione , Direzione lavori e Coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione € 71.888,85
C.5 SPESE GENERALI per Collaudi, accertamenti di laboratorio, verifiche
tecniche, collaudi specialistici, verifica per validazione dei vari livelli di
progettazione ecc…€ 4.000,00
C.6 SPESE art. 113 del D. Lgs. 50/2016 (2% di A) € 14.523,00
C.7 CNPAIA ( 4% DI C4, C5) € 3.035,55
C.8 IVA AL 10 % di A € 72.615,00
C.9 IVA AL 22% di C3+C4+C5+C7 € 18.133,37
TOT.C € 223.850,00
TOTALE GENERALE € 950.000,00
7) il (RUP) Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 50/2016 e smi è l’arch.
Lorella Di Mario con funzione di supporto al Rup la sig.ra Satolli Maria Cristina, e il rup di fase di
gara è la sig. ra Sara Gazzi, assistente Rup ragioneria De Marzo Denise di confermare che la D. L.
E Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di lavori relativi
all’intervento rischio idrogeologico INTERVENTO MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
AREA LUNGOMARE DEGLI ARDEATINI TRATTO VIA FIRENZE VIA BERGAMO E STRADA
PARALLELA CUP D74H20000860001 LINEA CONTINUA ASSOCIATI - NETTUNO -Via
Risorgimento n. 36 – p.iva 13854011007 CIG 886544733C2 il giusta determina di affidamento n.
1896/2022 imp. 527/22 e 528/22 € 92.133,91
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi e
nel sito informatico di questo Comune, art. 32 comma 1 L.69/2009. Avrà esecuzione dopo il suo
inserimento nella raccolta di cui all’art. 124, 2° comma del D.Lgs. n. 267/00.
Ardea, 31-05-2022
 
 

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

 IL DIRIGENTE LA POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

  LORELLA DI MARIO ING. EMANUELE
CALCAGNI

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del
07/03/2005

 


